关于印发《关于完善招标投标交易担保制度进一
步降低招标投标交易成本的实施方案》的通知

湘发改法规规〔2023〕193号

各市州发展改革委、生态环境局、住房城乡建设局、交通运输

局、水利局、农业农村局、商务局、国资委、文资委、广播电

视局，各银保监局，各市州公共资源交易中心：

现将《关于完善招标投标交易担保制度进一步降低招标投

标交易成本的实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

湖南省发展和改革委员会 湖南省生态环境厅 湖南省住房和城乡建设厅

湖南省交通运输厅 湖南省水利厅 湖南省农业农村厅

湖南省商务厅 湖南省人民政府国有资产监督管理委员会

湖南省国有文化资产监督管理委员会 湖南省广播电视局

中国银行保险监督管理委员会湖南监管局 湖南省公共资源交易中心

2023年 3月 28日

附件

关于完善招标投标交易担保制度进一步降低
招标投标交易成本的实施方案

为贯彻落实国家发展改革委等部门《关于完善招标投标交

易担保制度进一步降低招标投标交易成本的通知》（发改法规

〔2023〕27 号），降低招标投标市场主体特别是中小微企业

交易成本，优化招标投标领域营商环境，结合实际，制定如下

实施方案。

一、深入开展历史沉淀保证金清理工作。

1.自本实施方案发布之日起，在全省开展为期 1个月的清

理历史沉淀保证金专项行动，按照“谁收取、谁清理、谁退还”

的原则，由招标人、招标代理机构以及省市两级公共资源交易

中心全面清理投标保证金、履约保证金、工程质量保证金等各

类历史沉淀保证金，做到应退尽退。招标人、招标代理机构以

及省市两级公共资源交易中心要坚持“一个企业不漏、一个项

目不漏”原则，摸清底数，建立台账。通过公告、短信、电话

等多种方式扩大清理工作社会知晓度，提醒市场主体办理保证

金退还手续，对符合退还条件的一律退还。清理工作要严格按

照相关法律规定和合同约定实施。各行业招标投标行政监督部

门要督促本行业项目招标人、招标代理机构落实。

2.招标人、招标代理机构以及省市两级公共资源交易中心

要每年定期开展历史沉淀保证金清理工作，并通过公共资源交

易服务平台、窗口或门户网站向社会公开清理结果。

二、严格规范招标投标交易担保行为

（一）规范保证金类型

3.招标人、招标代理机构以及公共资源交易中心等受委托

提供保证金代收代管服务的平台和服务机构，应当严格遵守招

标投标交易担保规定，严禁巧立名目变相收取没有法律法规依

据的保证金或其他费用。

（二）全面推广保函（保险）

4.招标人应当同时接受现金保证金和银行保函、担保机构

的保函、保险机构的保单等非现金交易担保方式，在招标文件

中规范约定招标投标交易担保形式、金额或比例、收退时间、

不予退还的情形等。依法必须招标项目的招标人不得强制要求

投标人、中标人缴纳现金保证金。政府及国有资金投资的项目

中，建设单位和相关主管部门不得拒绝企业以保函（保险）方

式缴纳各类保证金。

5.投标人、中标人在招标文件约定范围内，可以自行选择

交易担保方式，招标人、招标代理机构和其他任何单位不得排

斥、限制或拒绝。任何单位和个人不得为投标人、中标人指定

出具保函、保单的银行、担保机构或保险机构。

6.投标保函（保险）应当对投标人不得在投标有效期内撤

销投标文件、中标后无正当理由不签订合同、在签订合同时向

招标人提出附加条件或不按照招标文件要求提交履约保证金

等予以担保，并载明担保有效期，担保有效期不得短于投标有

效期。招标人不能在约定时限内完成招标活动的，应当通知投

标人延长保函（保险）有效期，投标人拒绝延长的，其投标失

效。投标人对保函（保险）的真实性、合法性、有效性负责。

7.鼓励使用电子保函，依托省公共资源交易服务平台建立

全省统一的投标保证金电子保函服务平台，面向各类银行、担

保机构、保险机构开放，扩大投标人的选择范围。鼓励各类银

行、担保机构、保险机构和电子招标投标交易平台对符合条件

的投标人、中标人简化交易担保流程、降低服务手续费用。

（三）规范保证金收取和退还

8.招标人在招标文件中要求投标人提交投标保证金的，投

标保证金不得超过招标项目估算价的 2%，施工、货物招标项

目最高不得超过 80万元人民币，勘察设计监理等服务类招标

项目最高不得超过 10万元人民币。

9.招标人、招标代理机构以及公共资源交易中心等受委托

提供保证金代收代管服务的平台和服务机构，应当及时退还投

标保证金。投标截止时间前放弃投标的投标人，其投标保证金

应当自收到投标人书面撤回申请通知且该项目保证金信息解

密之日起 5日内退还；中标候选人以外的其他投标人，其投标

保证金最迟应在中标通知书发出后 5日内退还；中标人和其他

中标候选人，其投标保证金应在书面合同签订后 5日内退还。

招标人终止招标或招标失败的，应当于决定终止招标之日或确

定招标失败之日起 5日内退还投标保证金。

10.招标人可在法定情形之外，进一步在招标文件中合理

约定不予退还投标保证金的情形。鼓励将投标人弄虚作假骗取

中标、围标串标等行为纳入不予退还投标保证金的情形。

11.任何单位不得非法扣押、拖欠、侵占、挪用各类保证

金。以现金形式提交保证金的，应当同时退还保证金本金和银

行同期存款利息。招标人到期不按规定退还投标保证金及银行

同期存款利息的，应作为不良行为记入信用记录，但因投标人

自身原因导致无法及时退还的除外。公共资源交易中心等受委

托提供保证金代收代管服务的平台和服务机构应当积极配合

招标人履行退还义务。

三、实行差异化缴纳投标保证金

12.投标保证金金额在 10万元及以下的政府投资工程建设

项目，鼓励招标人根据实际情况少收、免收投标保证金。招标

人决定少收、免收投标保证金的，可要求投标人提交承诺函。

13.项目估算总投资 5000万元及以下的政府投资工程建设

项目，投标人为中小微企业，且在投标截止日前 3年内没有失

信记录的，鼓励免收投标保证金；其他在投标截止日前 3年内

没有失信记录的投标人，鼓励减半收取投标保证金。中小微企

业认定划型标准按照《关于印发中小企业划型标准规定的通知》

（工信部联企业〔2011〕300号）规定执行。失信记录是指投

标人在“信用中国”网站、国家企业信用信息公示系统、公共

资源交易服务平台上存在不良信用记录。招标人减免投标保证

金的，投标人应在投标文件中提交减免保证金承诺函，就企业

规模、信用状况等作出承诺，并对真实性负责。如有虚假，中

标无效，视情节依法依规给予依法必须招标项目投标资格限制，

记不良信用记录等处理。

14.鼓励招标人接受行业招标投标信用评价满分企业采用

承诺的方式替代缴纳投标保证金。

15.鼓励非政府投资项目招标人参照政府投资项目政策执

行，根据项目特点和投标人诚信状况，在招标文件中明确减免

投标保证金的措施。

16.鼓励国有企事业单位招标人制定实施分类减免投标保

证金的相关措施。企事业单位实行集中招标采购制度的，可以

探索试行与集中招标采购范围对应的集中交易担保机制，避免

投标人重复提供投标保证金。

四、加快完善招标投标交易担保服务体系

17.建立电子招标投标交易平台的投标保证金退还机制，

即将到期未退还的投标保证金通过平台系统短信提醒市场主

体及时办理退还手续。探索公共资源交易平台保证金服务全流

程电子化，实现到点自动退还，精简办事流程，提高退还效率。

出现不予退还投标保证金情形时，招标人、招标代理机构可通

过系统申请延期退还。

18.依托公共资源交易平台、招标投标公共服务平台、电

子招标投标交易平台、信用信息共享平台等，依法依规公开市

场主体资质资格、业绩、行为信用信息和担保信用信息等，为

招标人减免投标保证金提供客观信息依据。

19.推动建立银行、担保机构和保险机构间的招标投标市

场主体履约信用信息共享机制。依法依规对银行、担保机构和

保险机构加强信用监管，严格防范并依法惩戒交易担保违法失

信行为。

20.本实施方案自 2023年 3月 31日起施行，有效期 5年。

各有关部门要充分认识完善招标投标交易担保制度、降低

招标投标交易成本的重要意义，认真贯彻落实本方案，并于

2023年 4月底前将落实本方案的有关工作安排、阶段性进展

和成效，以及历史沉淀保证金清理情况报送省级主管部门，各

市州公共资源交易中心将工作情况报送省公共资源交易中心，

各省级主管部门和省公共资源交易中心汇总后于 2023年 5月

15日前报省发展改革委。